Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа №4 городского округа Стрежевой
с углубленным изучением отдельных предметов»

П Р И К А З

27.11.2019 № 535

Об утверждении «Правил об использовании
средств мобильной связи в здании и на территории»

В целях улучшения организации режима работы МОУ «СОШ №4», защите гражданских прав
всех субъектов образовательного процесса -  обучающихся, родителей, педагогов и содействия
повышению качества, безопасности и эффективности получаемых образовательных услуг, а также
гарантии психологически комфортных условий образовательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Правила об использовании средств мобильной связи в здании и на территории
общеобразовательной организации МОУ «СОШ № 4». (Приложение №1)

2. Довести данный приказ до сведения работников школы, предупредив их об ответственности за
его невыполнение.

3. Использование педагогическими работниками мобильных телефонов во время своего рабочего
времени (кроме форс-мажорных обстоятельств) рассматривать как нарушение трудовой
дисциплины, влекущее за собой дисциплинарную ответственность (проявление
недисциплинированности ст. 192 ТК РФ, т.е. нарушение должностной инструкции).

4. Классным руководителям, учителям провести разъяснительную работу с родителями
(законными представителями) о возможности использования педагогами мобильного телефона
только до начала или после окончания уроков, внеклассных мероприятий, секций, собраний,
совещаний и т.п., а также о возможности передачи информации о ребенке через телефон приёмной
школы в случае форс-мажорных обстоятельств.

5. Учителям доводить до сведения родителей обучающихся о том, что педагог несёт
ответственность за жизнь и здоровье каждого ребёнка во время образовательного процесса, и не
имеет права оставлять школьников во время проведения занятий без присмотра, отвлекаясь на
разговоры по мобильному телефону.

6. Секретарю руководителя разместить данный приказ в ИС «Net-город», на информационном
стенде, администратору школьного сайта - на сайте МОУ «СОШ №4».

7. Секретарю руководителя ознакомить с данным приказом и «Правилами об использовании
средств мобильной связи в здании и на территории общеобразовательной организации МОУ
«СОШ № 4» всех работников школы под личную роспись.

8. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой

Директ С.А. С трюк

Передан через Диадок 24.05.2023 12:46 GMT+03:00
c2b58739-dd6b-4a4c-a8e1-47a09a0a629d

 Страница 1 из 6

Приложение №1
к приказу № 535

от 27.11.19 г.

Правила
об использовании средств мобильной связи в здании и на территории общеобразовательной

организации МОУ «СОШ № 4»

1. Общие положения

1.1. Настоящие правила использования средств мобильной связи (сотовые и спутниковые

телефоны, смартфоны, планшеты и т. п.) в здании и на территории общеобразовательной

организации (далее -  Правила) устанавливаются для работников и обучающихся в целях

улучшения работы общеобразовательной организации (далее -  МОУ «СОШ № 4»), а также

защиты гражданских прав всех участников образовательного процесса; определяют условия

применения средств мобильной связи и порядок их использования в МОУ «СОШ №4».

1.2. Правила разработаны в соответствии с:

-  Конституцией Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993);

-  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ "Об образовании в Российской Федерации";

-  Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-Ф3 "О защите детей от информации, причиняющей

вред их здоровью и развитию";

-  Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в

Российской Федерации";

-  Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»;

«Методическими рекомендациями об использовании устройств мобильной связи в

общеобразовательных организациях» от 14.08.2019 № МР 2.4.0150-19;

-  иными нормативными правовыми актами, действующими на территории РФ.

1.3. Соблюдение правил обеспечивает:

-  реализацию права каждого обучающегося на получение образования в соответствии с

федеральными государственными образовательными стандартами при реализации прав и свобод

других лиц;

-  уменьшение вредного воздействия радиочастотного и электромагнитного излучения средств

мобильной связи на участников образовательных отношений;

-  защиту обучающихся от пропаганды насилия, жестокости, порнографии и другой информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию;

-  повышение уровня дисциплинированности обучающихся;

-  защиту обучающихся от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию.

1.4. Соблюдение Правил строго обязательно для всех участников образовательных отношений

Передан через Диадок 24.05.2023 12:46 GMT+03:00
c2b58739-dd6b-4a4c-a8e1-47a09a0a629d

 Страница 2 из 6

(обучающихся, родителей (законных представителей), работников школы).

2. Условия применения средств мобильной связи

2.1. Средства мобильной связи могут использоваться участниками образовательных отношений в

МОУ «СОШ №4» для обмена информацией только в случае необходимости.

2.2. Пользование мобильной связью разрешается до начала уроков, после окончания уроков и на

переменах. Не допускается пользование средствами мобильной связи во время образовательного

процесса (урочной деятельности, занятий внеурочной деятельности, внеклассных мероприятий,

собраниях, совещаниях и т.п.).

2.3. На период образовательного процесса владелец средства мобильной связи должен его

отключить либо поставить на беззвучный режим (исключить режим вибрации из-за возникновения

фантомных вибраций).

2.4. Средства мобильной связи, в т. ч. в выключенном состоянии, не должны находиться на партах

в классах и обеденных столах в столовой.

2.5. Средства мобильной связи во время ведения образовательного процесса в школе должны

находиться в сумках, ранцах (по возможности в футляре) обучающегося.

2.6. Родителям (законным представителям) обучающихся запрещается звонить своим детям во

время образовательного процесса. В случае необходимости они могут позвонить во время

перемен, ориентируясь на расписание звонков, размещенное в системе «NET-город», на сайте

МОУ «СОШ №4», записанное в дневниках обучающихся.

В случае форс-мажорных обстоятельств для связи со своими детьми во время образовательного

процесса родителям (законным представителям) рекомендуется передавать сообщения через

приёмную МОУ «СОШ №4» по телефонам, размещенным в информационной системе «NET-

город», на сайте школы и записанным в дневниках обучающихся.

2.7. В случае форс-мажорных обстоятельств обучающиеся могут воспользоваться средством

мобильной связи во время образовательного процесса, предварительно получив разрешение

педагога или представителя администрации МОУ «СОШ №4».

2.8. При необходимости регулярного использования средств мобильной связи во время

образовательного процесса (нуждающимся в пользовании такими устройствами по состоянию

здоровья (мониторинг сахара крови при сахарном диабете I типа и др.). родители (либо законные

представители) должны представить директору МОУ «СОШ №4» или дежурному администратору

аргументированное обоснование (медицинское заключение, объяснительную записку и т. п.) и

получить на это письменное разрешение.

2.9. При использовании средств мобильной связи на перемене необходимо соблюдать следующие

этические нормы:

не следует использовать в качестве звонка мелодии и звуки, которые могут оскорбить или

встревожить окружающих;
Передан через Диадок 24.05.2023 12:46 GMT+03:00

c2b58739-dd6b-4a4c-a8e1-47a09a0a629d
 Страница 3 из 6

разговаривать с собеседником нужно максимально тихим голосом;

не следует вести приватные разговоры с использованием средств мобильной связи в

присутствии других людей;

недопустимо использование чужих средств мобильной связи и сообщение их номеров

третьим лицам без разрешения на то владельцев.

3. Права пользователей мобильной связи

3.1. Пользователи мобильной связи при выполнении указанных в разделе 2 требований имеют

право на перемене:

осуществлять и принимать звонки;

получать и отправлять SMS и MMS.

3.2. Обучающиеся могут использовать на уроке планшеты или электронные книги в рамках

учебной программы только с разрешения учителя и с учетом норм, установленных СанПиНом

2.4.2.2821-10.

4. Обязанности пользователей мобильной связи

4.1. Пользователи обязаны помнить о том, что согласно Конституции Российской Федерации:

осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы

других лиц (п. 3 ст. 17);

сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без

его согласия не допускаются (п. 1 ст. 24).

4.2. В целях обеспечения сохранности средств мобильной связи пользователи не должны

оставлять их без присмотра, в т. ч. в карманах верхней одежды.

4.3. Ответственность за сохранность сотового (мобильного) телефона лежит только на его

владельце (родителях, законных представителях владельца).

- Все случаи хищения имущества рассматриваются в установленном законом порядке и

преследуются в соответствии с законодательством РФ.

5. Пользователям запрещается

5.1. Использовать средства мобильной связи в период образовательного процесса в любом

режим:е, т.е. запрещается разговаривать по телефону, отправлять SMS, MMS и другие виды

сообщений, пользоваться услугами GPRS, Bluetooh, интернетом, социальными сетями, класть

телефон на стол, прослушивать музыку, в том числе через наушники, использовать телефон, как

калькулятор, записную книжку, часы и т.д.

5.2. Использовать сотовый (мобильный) телефон как фото- (видео) камеру на уроках и переменах,

нарушая тем самым права участников образовательного процесса на неприкосновенность частной

жизни.

5.3. Демонстрировать фотографии и снимки, видеозаписи, оскорбляющие достоинство человека,
Передан через Диадок 24.05.2023 12:46 GMT+03:00

c2b58739-dd6b-4a4c-a8e1-47a09a0a629d
 Страница 4 из 6

пропагандировать жестокость и насилие посредством сотового (мобильного) телефона,

сознательно наносить вред имиджу школы.

5.4. Обучающимся строго запрещено вешать телефон на шею, хранить его в карманах одежды, а

также подключать телефон к электрическим сетям образовательного учреждения для зарядки.

6. Ответственность за нарушение Положения.

За нарушение настоящего Положения для обучающихся в соответствии с п.п.4 - 7 ст.43 Закона РФ

«Об образовании в Российской Федерации» предусматривается следующая дисциплинарная

ответственность:

6.1. В случае отказа пользователя выполнять условия пользования мобильными средствами связи,

обозначенные в данных Правилах, учитель делает запись о замечании в дневнике обучающегося

и вызывает его после окончания уроков для беседы^классным руководителем, который ставит в

известность родителей о нарушении данных Правил.

6.2. За неоднократное нарушение, оформленное докладной на имя директора, проводится

разъяснительная беседа с обучающимися в присутствии родителей (законных представителей) с

заместителем директора по УВР.

6.3. В случае) дальнейших нарушений, после проведённых ранее мероприятий, обучающемуся

объявляется замечание, сотовый телефон изымается родителями в присутствии представителей

администрации школы.

По согласованию с родителями (законными представителями) накладывается запрет ношения

сотового телефона на ограниченный срок.

6.4. В случаях систематических нарушений со стороны обучающихся вопрос рассматривается

комиссией по урегулированию споров между участниками образовательных отношений, которая

принимает решение о привлечении к дисциплинарной ответственности вплоть до запрета ношения

сотового телефона на весь учебный год.

6.5. Сотруднику школы, нарушившему Правила, выносится дисциплинарное взыскание.

7. Иные правила

7.1. Правила пользования мобильным телефоном должны ежегодно доводиться до сведения

каждого обучающегося и его родителей (законных представителей).

Передан через Диадок 24.05.2023 12:46 GMT+03:00
c2b58739-dd6b-4a4c-a8e1-47a09a0a629d

 Страница 5 из 6

Идентификатор документа c2b58739-dd6b-4a4c-a8e1-47a09a0a629d

Документ подписан и передан через оператора ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур»
Владелец сертификата: организация, сотрудник Сертификат: серийный номер, период

действия
Дата и время подписания

Подписи отправителя:  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 4
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ С
УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ
ПРЕДМЕТОВ"
Стрюк Светлана Алексеевна, Директор

008AB1033B624910630C5FD6D4719C7F76
с 07.03.2023 07:55 по 30.05.2024 07:55
GMT+03:00

24.05.2023 12:46 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу документа

Подписи получателя:  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 4
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ С
УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ
ПРЕДМЕТОВ"
Стрюк Светлана Алексеевна, Директор

008AB1033B624910630C5FD6D4719C7F76
с 07.03.2023 07:55 по 30.05.2024 07:55
GMT+03:00

24.05.2023 12:46 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу документа

Страница 6 из 6